DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545  41 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 896/2021-DG/CGP, DE 07/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3008/2019-DG/CGP, que designou o senhor Enrique
Vander Gonçalves Barbosa, Coordenador, matrícula 57202105/2, para res-
ponder pela Coordenadoria de Registro de Veículos, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 897/2021-DG/CGP, DE 07/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ENRIQUE VANDER GONÇALVES BARBOSA, do Cargo
em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Gestão de Pessoas deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 898/2021-DG/CGP, DE 07/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3009/2019-DG/CGP que designou o servidor César
Brasil Cordeiro Monteiro, Coordenador, matrícula 5423260/7, para respon-
der pelo Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do Sho-
pping Metrópole Ananindeua, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 899/2021-DG/CGP, DE 07/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FLAVIO DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comis-
são, DAS-04, de Coordenador de Gestão de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 900/2021-DG/CGP, de 07/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor FLÁVIO DOS SANTOS, Coordenador, para responder
pelo Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do Shopping
Metrópole Ananindeua, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 643102

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 313/2021-DAF/CGP, DE 05/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/140343;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de
Belém para o Município de Ourilândia do Norte, no período de 15/02 à
03/03/2021, a fim de realizar instrução de Processos Administrativos Disci-
plinares em atendimento a PORTARIA Nº 37/2020 e PORTARIA Nº 38/2020
no referido município.

SERVIDOR MATRICULA

CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES 57190751 /1

JONILDE MACÊDO DA SILVA 57193989 /1

SHIRLEI KETINIRA HOSANA MUNIZ 57175581 /1

EZEQUIAS TAVARES DA SILVA 57195749 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 314/2021-DAF/CGP, DE 05/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/104780;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Salinópolis, no periodo de 08/02 à 26/02/2021, a fim
de acompanhar a equipe de Agentes de Fiscalização de Trânsito da Capital
que se deslocará ao referido município.

SERVIDOR MATRICULA
ANTONIO ALAILSON SOUSA SOARES 5675715

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 348/2021-DAF/CGP, DE 08/02/2021.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo nº
2020/679464;
R E S O L V E :
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 1865/2020-DAF/CGP, de 07/08/2020, que
autorizou o deslocamento dos servidores Antonio Carlos Da Cunha Fi-
gueiredo, matrícula n° 57202223/1, Bruno Lucas De Freitas, matrícula n°
57201366/1, Denis Pinheiro Vales, matrícula n° 57207186/1, Elisângela
Da Silva Veras De Oliveira, matrícula n° 57201949/1, José Roberto Farias
Da Silva, matrícula n° 57201801/1, Leandro Oliveira Souza, matrícula n°
57201362/1, Raphael Rocha Mesquita, matrícula n° 57201378/1, Renata
Sousa Da Silva, matrícula n° 57201382/1, para os municípios de Soure/PA
e Salvaterra, publicada no DOE nº 34.316, de 18/08/2020,
Onde se lê: AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2)
diárias aos servidores abaixo especificados referentes ao deslocamento do
Município de Capanema para o Município de Soure, no período de 10/08
à 20/08/2020 e Salvaterra/Capanema de 21/08 a 31/08/2020, a fim de
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.
Leia-se: AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2)
diárias aos servidores abaixo especificados referentes ao deslocamento
do Município de Capanema para o Município de Tomé-Açú, no período de
10/08 à 31/08/2020, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em
Operações de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da
DTO no referido município.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 428/2021-DAF/CGP, de 12/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/142671;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para
o município de Capanema, no período de 24/02 à 26/02/2021, Bragança/
Belém – 27/02 à 01/03/2021, Salinópolis – 03/03 à 05/03/2021, São Mi-
guel do Guamá/Belém – 06/03 à 08/03/2021, Mãe do Rio/Belém – 10/03
à 15/03/2021, Paragominas/Belém – 17/03 à 22/03/2021, Ulianópolis/
Belém – 24/03 à 29/03/2021, a fim de realizarem fiscalização de veículos
cedidos para as prefeituras dos municípios.

NOME MATRICULA
HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA 5893826/1

JOSIMAR MARQUES VIANA 57227635/1
MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA 57191860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 454/2021-DAF/CGP, de 15/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/162555,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município
de Belém para o Município de Marabá, no período de 22/02 à 17/03/2021,
a fim de participarem da entrega dos lotes pendentes arrematados nos
leilões de 2020, bem como a realização de levantamento do quantitativo
e condições dos veículos, para fomentar a elaboração do cronograma das
atividades anuais da Comissão de Leilão.

SERVIDOR MATRICULA
JULIO CEZAR MORAES DE SEIXAS 57189947 /1

LUCIANO LIMA DA CUNHA 57195471 /1
LUIS ANTONIO ALVES BATISTA 54194074 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.